cours de change interbancaire du dernier jour du mois de juin 2011. Les résultats de change
latents en découlant ont été pris en compte dans le résultat à fin juin 2011.

9- Charge d’impôt

La charge d’impôt est déterminée et comptabilisée en utilisant la méthode de l’impôt exigible.

10- Reclassements opérés pour les besoins de comparabilité et modifications

comptables ayant un impact sur les capitaux propres

Les chiffres à fin juin 2011, ont été reclassés compte tenu des corrections de présentation
effectuées par la banque dans le cadre de l’amélioration de la procédure d’établissement des
états financiers et en conformité aux normes comptables en vigueur.

Par ailleurs, des corrections, ayant un impact sur les capitaux propres au 30 juin 2011, ont été
apportées.

Le tableau suivant reprend en détail tous les reclassements et retraitements effectués :

Amen Bank_Etats financiers intermédiaires au 30 juin 2011

17

10.1 Reclassements et retraitements sur le résultat

Rubrique Nature du retraitement
Montant avant
Retraitement

Montant du
retraitement

Montant après
retraitement

PR3 - Gains sur portefeuille titre commercial et
opérations financières

10 069 (2 167) 7 902

Reclassement des pertes sur options de
change de la rubrique CH3 à la rubrique
PR3

(130)

Reclassement des intérêts du portefeuille
investissement reclassé à tort au
30.06.2010 en portefeuille commercial et
corrigé au 31.12.2010

(2 037)

CH3 - Pertes sur portefeuille titre commercial (130) 130 -

Reclassement des pertes sur options de
change de la rubrique CH3 à la rubrique
PR3

  130

PR4 - Revenus du portefeuille d'investissement 10 516 3 295 13 811

Reclassement des intérêts sur créances
prises en charge par l'Etat de la rubrique
PR4 vers la rubrique PR7

(20)

Reclassement des intérêts du portefeuille
investissement reclassé à tort au
30.06.2010 en portefeuille commercial et
corrigé au 31.12.2010

2 037

Reclassement des plus values de
portage de la rubrique PR6/CH5 vers la
rubrique PR4

454

Constatation des plus values courues sur
titres en rétrocession au titre du premier
semestre 2010

824

PR6/CH5 - Dotations aux provisions et résultat des
corrections

(552) (454) (1 006)

Reclassement des plus values de
portage de la rubrique PR6/CH5 vers la
rubrique PR4

  (454)

PR7 - Autres produits d'exploitation 846 20 866

Reclassement des intérêts sur créances
prises en charge par l'Etat de la rubrique
PR4 vers la rubrique PR7

  20

CH6 - Frais de personnel (21 065) 1 122 (19 943)

Constatation de la charge pour congés à
payer au titre du premier semestre 2010

(504)

Abonnement de la prime de bilan du
premier semestre 2010

(1 798)

Correction de la prime de bilan de 2009
par le biais des capitaux propres
d'ouverture

3 424

CH8 - Dotations aux amortissements (2 466) (23) (2 489)

Correction des charges d'amortissements
sur immobilisations incorporelles au titre
du premier semestre 2010

  (23)

Amen Bank_Etats financiers intermédiaires au 30 juin 2011

18

10.2 Reclassements et retraitements sur le bilan

Rubrique Nature du retraitement
Montant avant
Retraitement

Montant du
retraitement

Montant après
retraitement

AC1 – Caisse et avoirs auprès de la BC, CCP et TGT 266 190 3 788 269 978

Reclassement de certains comptes de la
rubrique AC7 vers la rubrique AC1

  3 788

AC3 – Créances sur la clientèle 3 448 489 (8 352) 3 440 137

  Reclassement de certains comptes de la
rubrique AC3 à la rubrique AC7

  (8 352)

AC4 - Portefeuille titres commercial 215 804 (67 500) 148 304

Reclassement d'obligations présentées à
tort au 30.06.2010 sous la rubrique AC4
vers la rubrique AC5

  (67 500)

AC5 - Portefeuille d'investissement 354 517 67 748 422 265

Reclassement d'obligations présentées à
tort au 30.06.2010 sous la rubrique AC4
vers la rubrique AC5

67 500

Reclassement des créances prises en
charge par l'Etat de la rubrique AC5 vers
la rubrique AC7

(2 656)

Constatation des plus values courues sur
titres en rétrocession au titre des
exercices 2009 et antérieurs

2 080

Constatation des plus values courues sur
titres en rétrocession au titre du premier
semestre 2010

824

AC6 - Valeurs Immobilisées 108 300 (721) 107 579

Correction des charges d'amortissements
sur immobilisations incorporelles par le
biais du résultat du premier semestre
2010

(23)

Correction des charges d'amortissements
sur immobilisations incorporelles au
31.12.2009

(698)

AC7 - Autres actifs 47 613 3 091 50 704

Reclassement des créances prises en
charge par l'Etat de la rubrique AC5 vers
la rubrique AC7

2 656

Reclassement de certains comptes de la
rubrique AC7 à la rubrique PA3

(4 129)

Reclassement de certains comptes de la
rubrique AC3 à la rubrique AC7

8 352

Reclassement de certains comptes de la
rubrique AC7 vers la rubrique AC1

(3 788)

PA3 - Dépôts et avoirs de la clientèle 3 519 531 3 021 3 522 552

Reclassement des dettes rattachées aux
dépôts de la clientèle de la rubrique PA5
à la rubrique PA3

7 319

  Reclassement de certains comptes de la
rubrique AC7 à la rubrique PA3

(4 129)

Reclassement de certains comptes de la
rubrique PA3 à la rubrique PA5

(169)

Amen Bank_Etats financiers intermédiaires au 30 juin 2011

19

Rubrique Nature du retraitement
Montant avant
Retraitement

Montant du
retraitement

Montant après
retraitement

PA5 - Autres passifs 113 545 1 670 115 215

Reclassement des dettes rattachées aux
dépôts de la clientèle de la rubrique PA5
à la rubrique PA3

(7 319)

Constatation de la charge pour congés à
payer au titre du premier semestre 2010

504

Abonnement de la prime de bilan du
premier semestre 2010

1 798

Constatation de la provision pour congés
à payer pour les exercices 2009 et
antérieurs

6 518

Reclassement de certains comptes de la
rubrique PA3 à la rubrique PA5

169

CP2 – Réserves 238 497 (8 560) 229 936

Constatation des plus values courues sur
titres en rétrocession au titre des
exercices 2009 et antérieurs

2 080

Constatation de la provision pour congés
à payer pour les exercices 2009 et
antérieurs

(6 518)

Correction de la prime de bilan de 2009
par le biais des capitaux propres
d'ouverture (au 31.12.2009)

(3 424)

Correction des charges d'amortissements
sur immobilisations incorporelles par le
biais des capitaux propres (au
31.12.2009)

(698)

CP6 - Résultat de l'exercice 27 678 1 924 29 602

Constatation des plus values courues sur
titres en rétrocession par le biais du
résultat du premier semestre 2010

824

Constatation de la charge pour congés à
payer au titre du premier semestre 2010

(504)

Abonnement de la prime de bilan du
premier semestre 2010

(1 798)

Correction de la prime de bilan de 2009
par le biais des capitaux propres
d'ouverture

3 424

Correction des charges d'amortissements
sur immobilisations incorporelles

(23)

Amen Bank_Etats financiers intermédiaires au 30 juin 2011

20

IV. NOTES EXPLICATIVES (Les chiffres sont exprimés en milliers de dinars)

1- Notes explicatives sur le bilan- Actifs

Note 1.1: Caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP et TGT

Le solde de ce poste s’élève à 267 825 KDT au 30 juin 2011 contre 185 514 KDT au 31
décembre 2010 et se décompose comme suit:

Désignation 30.06.2011 30.06.2010 31.12.2010

Variation
Juin 2011

/Décembre
2010

%

Caisse en dinars, monnaies
étrangères et travellers chèques (1)

48 728 52 714 39 324 9 404 24% (*)

BCT CCP et TGT (2) 219 097 217 264 146 190 72 907 50%

Total 267 825 269 978 185 514 82 311 44%

(*) Voir note sur les méthodes comptables n° 10

Le détail de chacune de ces rubriques se présente comme suit:

Désignation 30.06.2011 30.06.2010 31.12.2010

Variation Juin
2011

/Décembre
2010

%

Caisse en dinars, monnaies étrangères et
travellers chèques

49 028 53 014 39 624 9 404 24%

Provisions (300) (300) (300) - 0%

Sous total 1 48 728 52 714 39 324 9 404 24%

BCT 218 705 217 922 146 403 72 302 49%

Provisions (575) (931) (575) - 0%

Sous total 2 218 130 216 991 145 828 72 302 50%

CCP 1 051 310 446 605 136%

Provisions (84) (37) (84) - 0%

Sous total 3 967 273 362 605 167%

Total 267 825 269 978 185 514 82 311 44%

Il est à noter que certains comptes BCT présentent des suspens à la fois débiteurs et créditeurs
qui sont en cours de justification.

Note 1.2: Créances sur les établissements bancaires et financiers

Le solde de ce poste s’élève à  186 373 KDT au 30 juin 2011 contre 173 291 KDT au 31
décembre 2010 et se détaille comme suit:

Désignation 30.06.2011 30.06.2010 31.12.2010

Variation
Juin 2011

/Décembre
2010

%

Avoirs en Comptes sur les
établissements bancaires

47 816 31 064 32 147 15 669 49%

Prêts aux établissements bancaires 9 338 15 930 13 049 (3 711) (28%)

Provision (521) - (521) - 0%

Total établissements bancaires 56 633 46 994 44 675 11 958 27%

Avoirs en Comptes sur les
établissements financiers

10 691 9 620 7 730 2 961 38%

Prêts aux établissements financiers 119 049 127 389 120 886 (1 837) (1%)

Amen Bank_Etats financiers intermédiaires au 30 juin 2011

21

Désignation 30.06.2011 30.06.2010 31.12.2010

Variation
Juin 2011

/Décembre
2010

%

Total établissements financiers 129 740 137 009 128 616 1 124 1%

Total  186 373 184 003 173 291 13 082 8%

Il est à noter que certains comptes correspondants présentent des suspens à la fois débiteurs
et créditeurs qui sont en cours de justification.

Note 1.3: Créances sur la Clientèle

Les créances sur la clientèle se présentent comme suit:

Désignation 30.06.2011 30.06.2010 31.12.2010

Variation
Juin 2011

/Décembre
2010

%

Comptes Débiteurs de la Clientèle (1) 718 049 566 137 553 273 164 776 30%

Autres concours à la clientèle sur
ressources ordinaires(2)

3 006 562 2 651 483 2 902 791 103 771 4% (*)

Crédits sur ressources spéciales (3) 267 936 222 517 258 045 9 891 4%